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Punkt 8: Beslutningssag: Godkendelse af dagsorden

17/42267

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget:
 

at dagsordnen godkendes

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 21-02-2018
Godkendt.



Punkt 9: Orienteringssag: Meddelelser

17/42299

INDHOLD

Orientering om Folkeoplysningsudvalgets konstituering og møder i 2018 (bilag)
Opfølgning Byrådsseminar
Besøgstur for KFB udvalget d 26.2

 

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 21-02-2018
Velkomstarrangement for nye tilflyttere d. 7.4.
 
Taget til orientering.

Bilag

Om Folkeoplysningsudvalget



Punkt 10: Orienteringssag: Introduktion til Bobleriet

16/19766

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Børn, Familie og Uddannelsesudvalget samt Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget:
 

1. at tage orienteringen til efterretning.

 
BESKRIVELSE AF SAGEN:
Sagen er en orientering til udvalgene om Bobleriet; dens formål og økonomiske grundlag. På mødet uddybes
orienteringen og der redegøres for status og udvalgte aktiviteter v. leder af Guldborgsund Musikskole Allan Gardersøe,
som er tovholder på Bobleriet.
 
Kultur, Turisme og Bosætningsudvalget (KTB) fastlagde på møde den 28. januar 2015 (sag 11) en række overordnede
principper for en fremtidig kulturskole og på to efterfølgende arbejdsmøder i marts 2015, med deltagelse af politikere,
fagfolk og institutioner på tværs af de to udvalg, blev disse principper yderligere konkretiseret og i stedet for en egentlig
kulturskole valgte man at etablere ”Bobleriet”.
 
På møderne blev Bobleriets vision formuleret: Alle børn og unge udfordres i og af Bobleriet.
 
Bobleriets formål er at dyrke den mentale og fysiske sundhed og almene dannelse hos børn og unge med børn og unge,
med følgende tilstræbte effekt:
 

At vække børn og unges æstetiske sanser gennem udvikling af kreative evner, for derigennem at styrke børnenes
indlæring

At fremme det lokale musik-, kunst- og kulturliv og dermed medvirke til at udvikle de unges personlighed og give
dem en forståelse af, at de er demokratiske borgere i samfundet og dermed en del af et stort fællesskab

At være et aktivt og meget stærkt element i dannelsen af vores fællesskaber og samfund som helhed

At styrke muligheden for at gøre kulturaktiviteter til en naturlig del af hverdagen og hverdagsmiljøet for så mange
børn og unge som mulig

At tilrettelæggelsen af relevante aktiviteter lægger vægt på bonding – forstået som mulighederne og styrkerne ved
det nære og helt lokale fællesskab samt bridging – i forhold til fællesskaber, hvor der skabes social kapital ved at
bygge relationer på tværs af lokalområder og forskellige typer aktiviteter.

 
Bobleriet er et samarbejde på kryds og tværs af kommunens institutioner, foreninger og organisationer med det formål at
bidrage til, at alle børn og unge – uanset baggrund – får mulighed for at udvikle sig og indgå i fællesskaber. Samtidig er
Bobleriet også stedet, hvor børn og unge kan bidrage med og udvikle ideer til aktiviteter. Institutioner, foreninger og
organisationer beliggende i Guldborgsund Kommune kan søge midler fra Bobleriets pulje til at udvikle et nyt projekt.
 
Der er nedsat en styregruppe for Bobleriet, der, ud over Allan Gardersøe, består af leder af Bibliotek & Borgerservice,
kommunikation- og markedsføringsansvarlig på Guldborgsund-bibliotekerne, leder af CultHus, kulturkonsulent fra Team
for Kultur, Turisme og Bosætning samt faglig koordinator i Center for Børn & Læring. Styregruppen sikrer en strategisk
retning og tværfaglig forankring og varetager både synliggørelse/branding, facilitering og udmøntning af Guldborgsund
Kommunes dannelsesinitiativer, ligesom styregruppen sikrer en kobling til kommunens fokus på samskabelse.
 
I budgetforliget 2016-2019 blev der afsat 500.000 kr. i budget 2016 til Bobleriet. Desuden besluttede KTB-udvalget på
møde d. 21. september 2016 (sag 118), i forbindelse med behandling af budgetopfølgningen pr. 31. juli 2016, at overføre
100.000 kr. til Bobleriet fra Musikskolens forventede mindreforbrug i 2016 til igangsættelse af yderligere aktiviteter i
efteråret 2016.
 



For at sikre den fremtidige driftsfinansiering af Bobleriet i 2017 og frem besluttede udvalget på møde d. 21. september
2016 (sag 119) at budgetomplacere 340.000 kr. i 2017 og 402.000 kr. i 2018 og frem fra Musikskolens driftsbudget til
Bobleriet.
 
SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER:
Bobleriet understøtter Kultur, Turisme og Bosætningsudvalgets strategi, i form af bl.a. målsætningen om ’Et rigt og
tilgængeligt kulturliv som en del af hverdagen’, herunder kulturelle tilbud ’særligt for gruppen af børn og unge med
henblik på at vække deres æstetiske sans og udvikle deres kreative evner, for derigennem at styrke deres almene dannelse
og indlæring’. Desuden fokusområderne ’Fællesskaber’ og ’Samskabelse og samarbejder’.
 
Yderligere understøtter Bobleriet Børn, Familie og Uddannelsesudvalgets strategi i form af bl.a. ønsket om, at børn og
unge ’kan begå sig i såvel det nuværende som det fremtidige samfund’, ’støtte og udfordre vores børn og unge, så de
trives, mens de lærer’, samt at ’gode stærke fællesskaber er en grundlæggende forudsætning for børns trivsel, læring og
udvikling.’
 
ØKONOMI:
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 21-02-2018
Taget til efterretning.



Punkt 11: Beslutningssag: Konference om dannelse 2018

18/3906

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget samt Børn, Familie og Uddannelsesudvalget:
 

1. at der afsættes et beløb på 200.000 kr. til at afholde en landsdækkende konference, der bl.a. præsenterer national
forskning på området samt igangværende dannelsesinitiativer i Guldborgsund Kommune

2. at udgiften til den økonomiske ramme på 200.000 kr. afholdes inden for fagudvalgenes samlede budget, med en
ligelig fordeling på 100.000 kr. fra hver af de to udvalgsområder

 
BESKRIVELSE AF SAGEN:
I september 2017 afholdtes en fælles temadag for 100 medarbejdere på børneområdet i Guldborgsund Kommune omkring
emnet dannelse. (Se bilag 1 og 2). Temadagen var ment som en optakt til en landsdækkende dannelseskonference, der skal
positionere og brande Guldborgsund Kommune som en ambitiøs kommune, der tager ansvar for at sætte en ny og relevant
dagsorden.
Ud fra tilkendegivelser fra eksterne kapaciteter, der arbejder med børn og dannelse, er Guldborgsund Kommune i en unik
position til at udvikle denne tænkning og samtidig brande kommunen i forhold til de allerede indhøstede erfaringer og en
fokuseret fremadrettet indsats. Det vurderes desuden, at et positivt fokus på Guldborgsund Kommune som en kommune,
der er ambitiøs på børneområdet, kan have positiv indflydelse på bosætning.
Både udadtil og internt i kommunen vil en landsdækkende konference styrke kendskabet til og arbejdet med den indsats
vedrørende dannelse, der bl.a. udspringer af Bobleriet, Kulturtjenesten, filosofi i folkeskolen samt andre opsigtsvækkende
dannelsesprojekter med fokus på især børn og unges udvikling. Konferencen sikrer desuden, at kommunens centrale
aktører og medarbejdere får ny viden og inspiration fra forsknings- og praksisfeltet, der kan implementeres i konkrete
lokale dannelsesinitiativer.
For at opnå synergi mellem eksisterende dannelsesinitiativer koordineres Guldborgsund Kommunes samlede arbejde med
dannelse af Bobleriets styregruppe, der består af ledere og medarbejdere fra center for Borger og Branding samt center for
Børn og Læring.
Det anbefales, at Guldborgsund Kommune udpeger en række ’dannelsesfyrtårne’, der kan brande kommunen udadtil og
udmøntes i en samskabende arbejdsform indadtil, samtidig med, at det i forbindelse med arbejdet med planstrategi og
udvalgsstrategier foreslås, at dannelse indarbejdes som en generel tilgang i indsatser og målaftaler på linje med
eksempelvis samskabelse.
 
Som optakt til den landsdækkende konference anbefales, at der allerede i foråret arbejdes med en pressestrategi, der
omfatter artikler/kronik i relevant(e) medier samt et oplæg på Folkemødet på Bornholm, eventuelt i samarbejde med
ekstern kapacitet på området. I den forbindelse indkredses og præciseres Guldborgsund Kommunes arbejde med og
definition af dannelsesbegrebet.
 
Der vil efterfølgende via Bobleriets styregruppe blive forelagt et konkret forslag til program og ”optaktsaktiviteter”, men
af hensyn til at sikre landskendte keynotespeakere er det afgørende at få økonomien afklaret allerede nu.
 
I eget regi afholder Center for Børn og Læring en temadag om dannelse for omtrent 1300 medarbejdere ultimo september,
og i planlægningsfasen sikres, at de to programmer supplerer hinanden.
 
Dannelseskonferencen placeres parallelt med en planlagt 3-dages festival i Lindholmområdet medio september 2018, og
Lindholmområdet kan potentielt tænkes ind som et af Guldborgsund Kommunes dannelsesfyrtårne.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER:
Konferencen understøtter Kultur, Fritid og Bosætningsudvalgets strategi om at kulturelle tilbud for børn og unge skal
vække deres æstetiske sans og udvikle deres kreative evner, for derigennem at styrke deres almene dannelse og indlæring
samt Børn, Familie og Uddannelsesudvalgets strategi om at støtte og udfordre vores børn og unge, så de trives, mens de
lærer, samt at gode stærke fællesskaber er en grundlæggende forudsætning for børns trivsel, læring og udvikling.
 
ØKONOMI:
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 21-02-2018



Godkendt.

Bilag

Notat om Guldborgsund Kommunes temadag om dannelse 15. september 2017.docx

Dannelsesplakat_A3.pdf



Punkt 12: Beslutningssag: Godkendelse af anlægsregnskab for
magasinbygning på Tyreholmen 4, Stubbekøbing

17/6732

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget:
 

1. at godkende anlægsregnskabet for magasinbygningen på Tyreholmen 4, Stubbekøbing.

 

BESKRIVELSE AF SAGEN:
Sagen forelægges Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget med henblik på at godkende det endelige anlægsregnskab
vedrørende magasinbygningen på Tyreholmen 4, Stubbekøbing. Bygningen fungerer som lager for Motorcykel- og
Radiomuseet (herefter MC-museet) og værksted for museets venneforening.
I perioden 2007-2009 pågik der et forprojekt for anlæg af et Museums- og Kulturcenter på kommunes arealer ved
Tyreholmen i Stubbekøbing. Det blev anslået, at et sådan kulturcenter ville koste op mod 50 mio. kr. i anlæg, og det
vurderes på dette tidspunkt ikke realistisk at arbejde videre med projektet, da de første fondsansøgninger ikke gav noget
resultat.
 
I forlængelse heraf blev der i forbindelse med anlægsbudgettet for 2010 afsat 250.000 kr. til etablering af passende
magasinforhold for de af museets genstande, der opbevaredes under meget dårlige magasinforhold i Stubbekøbing, og
således ikke kunne afvente et evt. nyt anlæg.
 
På møde den 9. september 2010 frigav Byrådet de 250.000 kr. Siden har MC-museets Venneforening for en stor dels
vedkommende selv varetaget vedligeholdelsesarbejderne ved frivillig arbejdskraft, hvorfor midlerne er forbrugt gradvist
over en længere periode og først blev opbrugt ved udgangen af 2017.
 
SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER:
Med udvalgets strategi ønsker man at understøtte institutioner og aktører, der gør en forskel og et arbejde for at sikre
bredde og variation på udvalgets politikområder. Herunder et rigt og varieret kulturudbud, der har til formål at oplyse,
inspirere og berige kommunens borgere på kulturområdet.
 
ØKONOMI:
Regnskabet er i overensstemmelse med kommunens registreringer.
 
Anlægsregnskabet for Opbevaringsbygning til Motorcykelmuseum er opgjort således:
 
Opbevaringsbygning til Motorcykelmuseum Hele kr.

Anlægsbevilling 250.000

Forbrug 251.089

Merforbrug -1.089
 
Anlægsregnskabet udviser et merforbrug på 1.089 kr., og en afvigelse på 0,44 % i forhold til anlægsbevillingen på
250.000 kr. Da bevillingen, jf. Guldborgsund Kommunes kasse- og regnskabsregulativ, er under 2,0 mio. kr. og ikke har et
merforbrug på 15% af bevillingen, skal sagen ikke forelægges Byrådet til endelig godkendelse.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 21-02-2018
Godkendt.



Punkt 13: Beslutningssag: Udpegning af medlemmer og stedfortrædere til
Guldborgsund Billedkunstråd 2018-2021

17/37935

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget:
 

1. at udpege følgende repræsentanter til Guldborgsund Billedkunstråd for perioden 2018-2021:

· Museumsdirektør Anne Højer Petersen som kunstfaglig repræsentant fra Fuglsang Kunstmuseum.
· Charlotte Bonde Wiberg som repræsentant fra Guldborgsund Kommunes Center for Teknik og Miljø.
· Billedkunstner Allan Axelsen som den ene af to repræsentanter fra det professionelt arbejdende kunstmiljø i
Guldborgsund Kommune.
· Billedkunstner Kristoffer Glyholt som den anden af to repræsentanter fra det professionelt arbejdende kunstmiljø i
Guldborgsund Kommune.
· Billedkunstner Claudio Bannwart som repræsentant fra det professionelt arbejdende nationale kunstmiljø.
 

2. at udpege følgende personer:

· Museumsinspektør Tine Nielsen Fabienke som personlig stedfortræder for museumsdirektør Anne Højer Petersen.
· Billedkunstner Stig Weye som personlig stedfortræder for Allan Axelsen.
· Billedkunstner Lars Pryds som personlig stedfortræder for Kristoffer Glyholt.
· Billedkunstner Parul Modha som personlig stedfortræder for Claudio Bannwart.
 
BESKRIVELSE AF SAGEN:
Guldborgsund Billedkunstråd nedsættes for en fireårig periode og udskiftes på én gang hvert fjerde år. Billedkunstrådets
valgår følger kommunalbestyrelsens valgår. Valgprocedure i øvrigt er beskrevet i gældende vedtægter, § 6, vedlagt som
bilag 1.
 
Billedkunstrådet består af fem medlemmer
•        En kunstfaglig repræsentant fra Fuglsang Kunstmuseum.
•        En repræsentant fra Guldborgsund Kommunes Center for Teknik og Miljø.
•        To repræsentanter fra det professionelt arbejdende kunstmiljø i Guldborgsund Kommune.
•        En repræsentant fra det professionelt arbejdende nationale kunstmiljø.
 
Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget udpeger medlemmer til Guldborgsund Billedkunstråd.
 
Det siddende billedkunstråd har afgivet forslagsliste inklusive en kort motivation med egnede kandidater til
repræsentanter fra det professionelt arbejdende kunstmiljø, forslagslisten er vedlagt som bilag 2.
 
Center for Borger & Branding har taget direkte kontakt til alle på forslagslisten, se bilag 3 for de enkelte kandidaters svar.
 
Herudover har Center for Borger & Branding via annoncering i dagspressen indkaldt kandidater samt henvendt sig direkte
til professionelle kunstnere på Lolland og Falster og til medlemmer af billedkunstrådene i Vordingborg og Faxe
kommuner. Endvidere er orientering om valget sendt ud via den regionale koordinator i Billedkunstnernes Forbund
(BKF). Derved har yderligere seks kandidater fremsendt ansøgning.
 
En samlet oversigt over ansøgere samt deres motivation er vedlagt som bilag 4.
 
Center for Borger & Branding har gennemgået det samlede ansøgerfelt og anbefaler ovenstående rådssammensætning.
Anbefalingen sker på baggrund af en vurdering af den enkelte ansøgers faglige og personlige kompetencer samt
motivation set i forhold til ambitionen om at danne dét råd, som samlet set bedst muligt løfter rådets formålsparagraf:
”dannet med det formål at kvalificere og målrette borgernes møde med den professionelle billedkunst og gøre den
nærværende i hverdagen.”
 
Ifølge gældende vedtægter kan Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget selv foreslå repræsentanter.



 
Ifølge vedtægterne skal indstillingen af medlemmer til hver en tid leve op til Statens Kunstråds kriterier for støtte til
Kommunale Billedkunstråd.
 
SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER:
Guldborgsund Billedkunstråd er dannet med det formål at kvalificere og målrette borgernes møde med den professionelle
billedkunst og gøre den nærværende i hverdagen, jf. vedtægterne for Guldborgsund Billedkunstråd. Med dette formål
understøtter Guldborgsund Billedkunstråd en adgang til en mangfoldighed af alment dannende fællesskaber og herunder
et rigt og varieret kulturudbud, der har til formål at oplyse, inspirere og berige kommunens borgere på kulturområdet.
 
ØKONOMI:
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 
HØRING:
Det til enhver tid siddende råd er høringsberettiget i forhold til den kommende rådsdannelse. Rådet er bekendt med
ansøgningsmateriale samt Center for Borger & Brandings anbefaling. Rådet ønsker ikke at afgive særskilt høringssvar.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 21-02-2018
Godkendt.

Bilag

Guldborgsund Billedkunstråd - Vedtægter (15. okt. 2015).pdf



Punkt 14: Beslutningssag: Udpegning af ikke-byrådsmedlemmer til LTU

17/41365

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller, at Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget anbefaler over for Byrådet,
 

1. at godkende udpegningen af 6 medlemmer uden for byrådets kreds til § 17, stk. 4-udvalget for Landdistrikter og
Turisme for perioden 2018.

BESKRIVELSE AF SAGEN:
På møde den 18. januar 2018 godkendte Byrådet et kommissorium for § 17, stk. 4-udvalget for Landdistrikter og Turisme
(LTU), jf. bilag. Udvalget er nedsat i henhold til konstitueringsaftalen for byrådsperioden 2018-2021 med henblik på at
holde et særligt fokus på udviklingen af landdistrikterne og understøttelse og udvikling af nye og nuværende
samarbejdsformer og frivillige fællesskaber i den lokale turisme.
 
På samme møde udpegede Byrådet 4 byrådsmedlemmer til udvalget, der skal suppleres med 4-6 medlemmer uden for
byrådets kreds. LTU foreslår selv hvem der skal udpeges, til godkendelse på byrådets førstkommende møde. Personerne
udpeges som udgangspunkt for en etårig periode, ud fra en særlig viden og relevans i forhold til årets indsatsområder.
 
LTU peger på følgende 6 personer, der tilsammen vurderes at kunne bibringe engagement og viden om
landdistriktsudvikling fra forskellige baggrunde og vinkler.
 

Torben Stjernholm

Formand for Nordøstfalsters Fremtidsforening (NØF)

Magnus Klamer Jørgensen

Næstformand i Falsters Hjerte. Tager pt. en Master i Landdistriktsudvikling og Landskabsforvaltning qua sit
professionelle virke som planlægger

Hanne Zimmermann

Driver Gedser Røgeri med sin mand, som nylig tilflytter til området

Dorthe Barholt Hansen

Driver Dalbakkegård ved Øster Ulslev med sin mand og ved siden af virksomheden Helt Lokalt

John Ole Hansen

Driver Ejendomsmæglerfirmaet John Ole Hansen

Jan Herluf

Formand for Sakskøbing Handelsstandsforening
I lighed med tidligere ydes diæter og/eller erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste til ikke-byrådsmedlemmer,
der er medlem af et § 17, stk. 4-udvalg. Diætbeløbet for møder af ikke over 4 timers varighed er fastsat til 420 kr. pr. dag
(2018). For møder over 4 timers varighed ydes det dobbelte. Erstatning for tabt arbejdsfortjeneste kan pr. dag højst udgøre
5 x 420 kr., dvs. 2.100 kr. (2018).
Således ydes mødediæter til de ikke-byrådsmedlemmer, som ønsker dette.
 
SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER:
Udvalgets arbejder spiller ind i kerneopgaven:
 
”Vi skal styrke borgernes mulighed for at mestre egen tilværelse, og i samarbejde med borgerne sikre, at alle kan indgå i
relevante fællesskaber.”
ØKONOMI:



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 21-02-2018
Godkendt.

Bilag

Godkendt kommissorium for opgaveudvalget - Landdistrikts- og Turismeudvalget



Punkt 15: Beslutningssag: Ansøgning til Bosætningspuljen 2018

17/3892

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget:
 

1. at bevilge 50.000 kr. til Ovstrup Spejdercenter til et forprojekt, som skal gøre det muligt at rejse midler til en
gennemgående renovering og opgradering af spejdercenteret. Tilskuddet foreslås finansieret via Bosætningspuljen i
budget 2018.

BESKRIVELSE AF SAGEN:
Ovstrup Spejdercenter søger om tilskud på 60.000 kr. til at få udarbejdet et prospekt til fondsansøgninger, så de kan rejse
de ca. 2 mio. kr., som skal til for at opgradere det ret slidte spejdercenter til et tidssvarende og indbydende centrum for
udeliv og adventure-aktiviteter.
 
Ovstrup Spejdercenter er et af ca. 20 spejdercentre i Danmark og det eneste på Lolland-Falster (se projektbeskrivelse).
Det ejes af 11 lokale spejdergrupperinger, der repræsenterer 5 forskellige spejderkorps.
 
Der har været fremgang i antallet af spejdere i Danmark igennem de seneste år (siden 2012), og centeret oplever en stærkt
stigende interesse for alle former for friluftsliv, muligvis som modvægt til det stærke fokus, der i en årrække har været på
digitalt samvær.
 
Ovstrup Spejdercenter har en fast stab af frivillige, som laver alt arbejdet i forbindelse med planlægning og afvikling af
aktiviteter og indsatser i området. Centeret samarbejder med andre interessenter i lokalområdet, herunder både skole og
børnehave i Eskilstrup.
 
Ovstrup Spejdercenter ønsker at lave en kraftig udvidelse af aktiviteterne, dels rettet imod spejdere, men også andre
brugertyper, som efterspørger udeliv og friluftsoplevelser. Dette afhænger dog af at faciliteterne får en markant
opgradering, så de kan rumme større grupper børn og unge over flere dage, hvilket beskrives nærmere i
ansøgningsmaterialet.
 
Under forudsætning af at faciliteterne kan opgraderes, så ønsker man årligt at afholde lejre for de 6-10 årige, to ugers
centerlejr for lokale spejdergrupper samt arrangementer for de 10 - 23-årige, som fx orienteringsløb, primitiv madlavning
over bål, øksekast, bueskydning, træklatring osv.
 
Endvidere ønsker man at kunne tilbyde et friluftsalternativ til børnefødselsdage, lejrskoler, familiearrangementer mv. Hvis
ikke centeret renoveres og moderniseres, så er det ikke realistisk at forvente et øget aktivitetsniveau.
 

Ansøger Titel Score Ansøgt beløb
i kr.

Adm. Indst.
i kr.

Ovstrup
Spejdercenter

Forprojekt til at søge
fondsmidler med

A 60.000 50.000

I alt   60.000 50.000

 
Der resterer 615.000 kr. i Bosætningspulje 2017. De uforbrugte midler søges overført til budget 2018 i forbindelse med
regnskabsafslutningen 2017.
I budget 2018 resterer 289.000 kr. i Bosætningspuljen 2018 inden udvalgsmødet og såfremt den foreslåede indstilling i
dette punkt på 50.000 kr. godkendes, vil der restere 239.000 kr. i budget 2018 (excl. forventet overførsel af uforbrugte
midler fra regnskab 2017).
 
SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER:
Ansøgninger til Bosætningspuljen behandles i relation til Bosætningsstrategien. Bosætningsstrategien er et sammendrag
af de politiske udvalgsstrategier og afspejler dermed Guldborgsund Byråds samlede prioriteringer i forhold til bosætning.



ØKONOMI:
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 21-02-2018
Udvalget bevilger 60.000 kr. som ansøgt.

Bilag

Samlet ansøgningsmateriale_Ovstrup Spejdercenter.pdf

Projektvurdering_Ovstrup Spejdercenter.docx



Punkt 16: Beslutningssag: Ansøgninger til Turismepuljen 2018

18/3990

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget:
 

1. at give tilskud på 30.000 kr. til Sejl- og Motorbådsklubben Grønsund til: ”Vild med Vand / Havnens dag
Stubbekøbing”

 

BESKRIVELSE AF SAGEN:
Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget (KFB) skal behandle ansøgninger til Turismepuljen. I alt er indkommet 1 ansøgning
til puljen. Ansøgningens indhold er nærmere beskrevet i bilagsmaterialet, og resultatet af vurderingen fremgår af
projektvurderingsskemaet. Ansøgningen er også vurderet i forhold til de på KTB mødet d. 21. oktober 2015 godkendte
fokus og indsatsområder.
 
De fire fokusområder er:

Bedre værtskab
Løft af standard
Systematisk oplevelsesudvikling
Fællesskaber

 
Indsatser
I forhold til de konkrete indsatser under fokusområderne har KTB på sit møde den 17. september 2015 fastsat tre
tematiserede indsatser, som supplerer indsatser fra udvalgsstrategien om styrkelse af kompetencer og kommunen som
facilitator for samarbejde og samskabelse.

Tæt på vandet
Tæt på den gode mad
Tæt på aktive oplevelser

 
Ansøgningerne er vurderet i henhold til KFB’s prioriteringsredskab:
 
Ansøger Projekt titel Ansøgt

beløb i kr.
Score Adm.

indstilling i
kr.

Sejl- og
Motorbådsklubben
Grønsund

Havnens dag / Vild
med Vand
Stubbekøbing

42.000 A 30.000

Total  42.000  30.000
 
Uddybende bemærkninger til ansøgningen:
Havnens dag / Vild med Vand foregår i og ved Stubbekøbing havn, på Grønsund og i Stubbekøbing by. Der vil være et
bredt udvalg af aktiviteter for børn og voksne om mulighederne i det maritime miljø med info om sejlads, fiskeri og
oplevelser ved og på vandet.
 
Det er 3. gang at Havnens dag Stubbekøbing afholdes og de to tidligere gange har været med stor succes og 3-4000
menneskser har besøgt aktiviteterne. Endvidere har det samlet foreninger og aktører i øvrigt i et positivt vedvarende
fælleskab. I 2017 var ca. 150 frivillige involveret. I år regner man med 200 frivillige.
 



Arrangementet vil i 2018 blive videreudviklet med en række nye aktiviteter; fx en kapsejlads for optimistjoller og andre
programlagte vandaktiviteter. Arrangørerne vil i den forbindelse sørge for at markedsføre august måneds store kapsejlads
I Nykøbing F., Vegvisir Race 2018.
 
Havnens dag i Stubbekøbing er desuden en del af Nordea-fondens landsdækkende projekt Vlld med Vand, som er et
markant tilbud til lokalbefolkningen om at komme på havnen og havet og få en god oplevelse.
 
I 2017 støttede Kultur, Turisme og Bosætningsudvalget (KTB) Vild med vand i Stubbekøbing med 29.000 kr. Derudover
blev to lignende maritime endags-aktiviteter støttet i 2017; 1) Havnens dag i Nykøbing Falster (Sejlforeningen Vikingen),
som blev tildelt en bevilling på 19.200 kr., og 2) Udrykning i Gedser (Gedser Bylaug), som modtog 10.000 kr. i støtte fra
Turismepuljen.
 
I budget 2018 resterer 89.000 kr. inden udvalgsmødet. Godkendes indstillingen om tilsagn på 30.000 kr., resterer der
herefter 59.000 kr. i Turismepuljen 2018.
 
Tilskuddet forslås finansieret via Turismepuljen i budget 2018.
 

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER:
Turismepuljen administreres efter retningslinjer og et prioriteringsværktøj, der udspringer af KFB’s udvalgsstrategi.
 

ØKONOMI:
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 21-02-2018
Godkendt.

Bilag

Samlet ansøgning og projektvurdering



Punkt 17: Beslutningssag: Ansøgninger til Kulturturismepuljen 2018

17/14035

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget:
 

1. at godkende tilskud til OperaGalla 2018 på Fuglsang på 30.000 kr. Tilskuddet finansieres via Kulturturismepuljen i
budget 2018.

2. at godkende tilskud til Nysted Lyrik og Visefestival på 35.000 kr. i en treårig periode i hvert af årene 2018-2020.
Tilskuddet finansieres via Kulturturismepuljen.

3. at godkende tilskud til B Blues Band på 32.700 kr. Tilskuddet finansieres via Kulturturismepuljen i budget 2018.

BESKRIVELSE AF SAGEN:
Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget (KFB) skal i denne sag træffe beslutning om tilskud til OperaGalla 2018 på
Fuglsang, Nysted Lyrik- og Visefestival og B Blues Band. Alle tre ansøgninger anbefales tilskud finansieret via
Kulturturismepuljen.
 
OperaGalla 2018 på Fuglsang
Ensemble Storstrøm (ES) har siden 2012, med tilskud fra de fem bidrags-kommuner Guldborgsund, Næstved,
Vordingborg, Lolland og Faxe, tilbudt sommer-eventen ’Opera i det fri’ (herefter kaldet ’OperaGalla’). ES ønsker i 2018
at rykke arrangementet fra Marielyst, hvor det de tidligere år har været afholdt, til Æblehaven ved KUMUS, Fuglsang
Herregård, for hermed at konsolidere KUMUS som regionalt kultur- og musikhus. Der søges om et beløb på 30.000 kr. til
gennemførelse af arrangementet.
 
Formålet med ’OperaGalla’ har været at skabe en anderledes aktivitet, der giver et bredt publikum mulighed for i
naturskønne omgivelser at opleve uddrag af kendte operaer og den lettere operette-genre. I Guldborgsund Kommune har
operaen siden starten været afviklet i samarbejde med Højskolen Marielyst, der har lagt park til arrangementet samt
administreret billetsalget. Flere hundrede betalende publikummer har deltaget i koncerterne, der har haft medvirken af
operasolister på nationalt niveau.
 
ES ønsker i 2018 at gøre ’OperaGalla’ til et gratis arrangement samt at rykke det ikke bare fra Marielyst til KUMUS,
men også fra medio juni til 26. august 2018. Årsagen hertil ligger dels i, at arrangementet hermed kan integreres i
Ensemblets musikalsk varierede og publikumsmæssigt bredt sammensatte festival ’Sommermusik på Fuglsang’, dels at
det kan styrke publikums tilknytning til KUMUS som et attraktivt kulturtilbud. Ved at benytte den popularitet
udendørskoncerterne nyder, er ønsket at manifestere KUMUS som et centralt kulturhus i regionen, der tilbyder et rigt
kulturliv som en del af borgernes hverdag.
 
Ansøgning og budget kan ses i bilag 1 og 2, en administrativ redegørelse over OperaGalla 2018 kan ses i bilag 3.
Forvaltningen indstiller, at der ydes et tilskud på 30.000 kr., finansieret gennem Kulturturismepuljen.
 
Nysted Lyrik og Visefestival 2018
Det er femte gang, at festivalen, der har danske lyrikere som omdrejningspunkt, løber af stablen i Nysted, centreret
omkring den danske digter og læge Emil Aarestrups bevarede hjem.
 
Arrangementet taler ind i udvalgets strategi med kulturelle aktiviteter, der både øger Guldborgsund Kommunes
turistmæssige værdi og bidrager til et varieret kulturudbud for kommunens borgere. Festivalen er primært rettet mod
publikum 50+ og tilbyder noget særligt i kommunen med et flerdages program i denne genre.
 
Af et samlet budget på 147.000 kr. (se ansøgning og budget i bilag 4) ansøger festivalen i lighed med tidligere år om
35.000 kr. hos Guldborgsund Kommune. Lyrik- og Visefestivalen er de seneste tre år blevet støttet med kulturpuljemidler,
både fra Kulturudviklingspuljen og Kulturturismepuljen. Forvaltningen indstiller ansøgningen til tilskud på 35.000 kr.,
finansieret gennem Kulturturismepuljens midler samt at reservere beløbet for de næstkommende to års arrangementer.
 
B Blues Band
B Blues Band vil med udgangspunkt i bluesmusikeren Robert Johnsons sange skabe tværkulturelle kulturarrangementer,
hvor kunst, historie og musik forenes i foredragskoncerter og gennem undervisningsmateriale.



 
Formålet er formidling af en musikperiodes oprindelse og betydning gennem såkaldte foredragskoncerter, hvor kunst
skabt ud fra ovennævnte sange i samspil med en historiefortællende blueskoncert på utraditionel vis åbner for såvel
historie- som musikforståelsen hos et publikum rundt omkring i kommunen (se evt. bilag 5). Hertil kommer udviklingen
af et tilhørende undervisningsmateriale (se evt. bilag 6).
 
Af et samlet budget på 349.200 kr. søges om 84.200 kr. I 2017 er der bevilget 16.000 kr. fra Guldborgsund Billedkunstråd
til udarbejdelse af kunstværker og scenografi, 24.000 kr. fra Økonomiudvalgets Udviklingspulje til leje af scene, lyd- og
lysudstyr og 19.000 kr. fra Nordea-Fonden til materialer og teknisk udstyr.
 
Forvaltningen indstiller at der, finansieret gennem Kulturturismepuljens midler, gives tilskud på 32.700 kr. til udvikling af
manus og drejebog for foredragskoncerterne, udvikling af undervisningsmateriale og tekster samt til trykning af
undervisningsmaterialet.
 
Økonomi
I Kulturturismepuljen er der i budget 2018 afsat 478.000 kr. (inkl. momsandelen). Heraf er der givet politisk
forhåndstilsagn om nedenstående flerårige tilskudsaftaler til udmøntning via Kulturturismepuljen:

Beslutningssag Projekt Aftaleperiode Beløb i kr.

KTB 20.04.16
(sag nr. 62)

Middelalderfestival i Nysted 2017-2019 50.000

KTB 25.10.17
(sag nr. 123)

Gadeteaterfestival 2018 100.000

KTB 24.01.18
(sag nr. 4)

Havefest 2018 75.000

I alt 225.000
 
Der er således forlods forbrugt 225.000 kr. af Kulturturismepuljen i budget 2018. Såfremt det godkendes at yde tilskud til
de tre ansøgninger er status for KTP:
 

Kulturturismepuljen Beløb i kr.

Afsat til KTP i budget 2018 478.000

Forhåndsreserveret i budget 2018 225.000

OperaGalla 2018 30.000

Nysted Lyrik- og Visefestival i hvert af årene 2018-2020 35.000

B Blues Band 32.700

Resterer herefter 155.300

 
Såfremt KFB godkender ovenstående, resterer der herefter 155.300 kr. i Kulturturismepuljen 2018.
 
Såfremt det forudsættes, at uforbrugte midler i Kulturturismepuljen (18.600 kr.) overføres til budget 2018 i forbindelse
med regnskabsafslutningen, vil der restere 173.900 kr. i 2018.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER:
Kulturturismepuljen administreres efter retningslinjer og et prioriteringsværktøj, der udspringer af Kultur, Turisme og
Bosætningsudvalgets udvalgsstrategi, f.eks.:



”Vores mål er at sikre mangfoldigheden og tilgængeligheden af fællesskaber på det kulturelle, fritidsmæssige og
bosætningsmæssige område med de frivillige fællesskaber som særlig fokus.” 

ØKONOMI:
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 21-02-2018
Godkendt.

Bilag

Ansøgning - Opera på Fuglsang.pdf

OperaGallaBudgetGBS2018.pdf

Redegørelse OperaGalla 2018 på Fuglsang.docx

Ansøgning+bilag_Nysted Lyrik- og Visefestival 2018.pdf

’Foredragskoncert – BBBs tillægsansøgning

Me and the Devil oplæg til uv-materiale (002).pdf



Punkt 18: Beslutningssag: Ansøgning til Kulturudviklingspuljen 2018

17/14033

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget:
 

1. at give tilskud på 20.000 kr. til Åbne Atelierdøre. Tilskuddet finansieres via Kulturudviklingspuljen i budget 2018.

BESKRIVELSE AF SAGEN:
Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget (KFB) skal tage stilling til tilskud og en underskudsgaranti til Åbne Atelierdøre.
Foreningen søger Kulturudviklingspuljen om pengene til henholdsvis afholdelse af arrangementet Åbne Atelierdøre, samt
opdatering af deres hjemmeside. Hjemmesiden er i dag låst pga. en konkurs hos deres webbureau, og kan i fremtiden kun
bruges, hvis de omlægger den. Da siden er essentiel for afholdelsen af Åbne Atelierdøre, søger de om begge projekter i én
ansøgning.
 
Foreningen har i 2017 fået bevilliget 20.000 kr. til arrangementet fra puljen, og søger om tilskud på 30.000 kr. til selve
arrangementet i 2018. Underskudsgarantien er en dækning af eventuelle udgifter til opdatering af hjemmesiden som de
ikke kan få dækket ved at søge penge andre steder. De er pga. tidspres nødt til at få dækning for hjemmesidearbejdet nu,
da den skal være færdig pr. 1. april.
 

Ansøger Projekt Ansøgt beløb Score Administrativ indstilling

Åbne
Atelierdøre

Afholdelse
af Åbne
Atelierdøre

30.000 kr. i tilskud C 20.000 kr. i tilskud, til fri
fordeling mellem afholdelse
af Åbne Atelierdøre og
hjemmesideopdatering

Åbne
Atelierdøre

Opdatering
af
hjemmeside

30.000 kr. i
underskudsgaranti

C

 
Ansøgningen er blevet vurderet i henhold til det tidligere udvalgs prioriteringsværktøj og har fået scoren C, som er den
samme som sidste år. Således indstilles til samme tilskud som sidste år.
 
Såfremt der ydes det indstillede tilskud til ansøgningen, er status for Kulturudviklingspuljen:
 

Bevilling/aktivitet (Kulturudviklingspuljen) Beløb i kr.

Pulje i 2018, inkl. overførsel på 4.910 kr. fra 2017* 400.910

Åbne Atelierdøre 20.000

Rest herefter 380.910

*Forudsat at uforbrugte midler i Kulturudviklingspuljen (4.910 kr.)  overføres til budget 2018 i forbindelse med
regnskabsafslutningen 2017.
 
Såfremt KFB godkender ovenstående, resterer der herefter 380.910 kr. i Kulturudviklingspuljen 2018.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER:
Kulturudviklingspuljen administreres efter retningslinjer og et prioriteringsværktøj, der udspringer af KTB’s
udvalgsstrategi. De gældende temaer for Kulturudviklingspuljen er:



Tema 1 = Børn & Unge:
”Projekter der understøtter aktiviteter med særlig fokus på at give børn og unge et aktivt forenings- og fritidsliv”.
Tema 2 = Branding:
”Projekter der vurderes at have stor brandingværdi for Guldborgsund Kommune”.

 

ØKONOMI: 
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 21-02-2018
Godkendt.

Bilag

Ansøgning + bilag til Kulturudviklingspuljen

Åbne Atelierdøre - Projektvurdering



Punkt 19: Beslutningssag: Sammenlægning af kulturpuljer fra 2018 og frem

18/3404

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget:
 

1. at godkende, at Kulturudviklingspuljen og Kulturturismepuljen lægges sammen til én ny pulje med navnet
Kulturpuljen fra 2018 og frem

2. at godkende, at Kulturpuljen underlægges årlige temaer
3. at godkende, at Kulturpuljen fremover ikke har ansøgningsfrister, men modtager ansøgninger løbende.

BESKRIVELSE AF SAGEN:
Kultur, Fritid og Bosætningsudvalgets (KFB) kulturpuljemidler er fordelt i to kulturpuljer, henholdsvis
Kulturudviklingspuljen (KUP) og Kulturturismepuljen (KTP). KFB får i denne sag forslag til at lægge de to eksisterende
kulturpuljer sammen i én kulturpulje med årlige temaer samt at ændre ansøgningsmuligheder til, og samtidig beslutte, om
den nye kulturpulje skal modtage ansøgninger løbende.

To puljer med overlappende formål
Det har løbende været svært for ansøgere at skelne mellem de to puljer, som har næsten enslydende navne og tæt på
samme formål. Desuden forveksles KTP jævnligt med Turismepuljen og omvendt. Derudover har mange ansøgninger til
de to kulturpuljer potentiale begge steder. Endelig er puljernes økonomi frem til 2017 begge blevet beskåret en del over et
par år. Alt i alt vurderes en samlet kulturpulje at være mere effektiv og tydelig samt at kunne have en større effekt.
 
Temaer
Den nuværende KUP (se bilag 1) har særligt fokus på udvikling af kulturelle aktiviteter og kulturaktørernes tilbud til
borgerne med årligt udmeldte temaer for puljen. I 2017 var temaerne:

Børn & Unge: ”Projekter der understøtter aktiviteter med særlig fokus på at give børn og unge et aktivt forenings-
og fritidsliv”
Branding: ”Projekter der vurderes at have stor brandingværdi for Guldborgsund Kommune”

KTP (bilag 2) har kulturturisten som målgruppe, det vil sige en turist, der har kultur som et af sine rejseformål med fokus
på at udvide turistsæsonen. Temaet for KTP var således i 2017:

Projekter der afvikles i turistsæsonen maj-september

 
Forslag til ny pulje for kulturområdet
Forslag til beskrivelse og vejledning til en ny samlet kulturpulje kan læses i bilag 3. Forslaget tager udgangspunkt i
elementer af de to nuværende puljer samt KFB’s politiske strategi. Et uddrag fra puljens formål:
 
”Kulturpuljen har til formål at støtte et bredt udbud af forskelligartede kulturaktiviteter i Guldborgsund Kommune, for
eksempel inden for billedkunst, teater og musik, men også kulturhistorie, litteratur og traditioner/livsstil mm. Hermed
understøttes projekter, der bidrager til at give borgere i Guldborgsund Kommune en bred vifte af muligheder for at deltage
i kulturelle aktiviteter og fællesskaber.”
 
Godkendes indstillingerne, vil Kulturpuljen frem til KFB beslutter et første tema for puljen, fortsættes med KUP og
KTP’s seneste temaer.
 
Såfremt sagerne til KTP (OperaGalla 2018, Nysted Lyrik- og Visefestival 2018 og B Blues Band) og KUP (Åbne
Atelierdøre) på KFB’s møde dd. godkendes, vil der ved sammenlægning af de to nuværende kulturpuljer til én kulturpulje
restere i denne:
 

 Beløb i kr.



Forventes overført fra Kulturudviklingspuljen 380.910

Forventes overført fra Kulturturismepuljen 173.900

Rest ved sammenlægning til Kulturpuljen 2018 554.810

 
Dette forudsætter, at uforbrugte midler i Kulturudviklingspuljen (4.910 kr.) og Kulturturismepuljen (18.600 kr.) overføres
til budget 2018 i forbindelse med regnskabsafslutningen 2017.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER:
KUP, KTP og den eventuelle nye sammenlagte kulturpulje administreres efter retningslinjer og et prioriteringsværktøj, der
udspringer af udvalgets gældende strategi.

ØKONOMI:
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 21-02-2018
Godkendt.

Bilag

Kulturudviklingspuljen 2016 - vejledning - version 10.pdf

Kulturturismepuljen 2016 - vejledning - version 1.pdf

FORSLAG - Kulturpuljen - vejledning og retningslinjer.pdf



Punkt 20: Beslutningssag: Systofte Forsamlingshus gældsbreve

17/11168

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget at anbefale Økonomiudvalget:
 

1. at godkende, at de af Systofte Forsamlingshus optagne rente- og afdragsfrie lån fra 1997 og 2006 afskrives.

 

BESKRIVELSE AF SAGEN:
Systofte Forsamlingshus optog 1997 et lån hos Nykøbing Falster Kommune på 315.000 kr. Det ved lejligheden oprettede
gældsbrev var rente- og afdragsfrit frem til den 1. juni 2007, hvorefter gældsafviklingen skulle til forhandling, hvilket
ikke er sket. Et efterfølgende lån på 223.000 kr., optaget 1. juli 2006, ligeledes rente- og afdragsfrit i 10 år, er heller ikke
påbegyndt afviklet (Bilag 2). Det skal besluttes om lånene anbefales afskrevet eller genforhandlet med nye afdragsfri
perioder.
 
Systofte Forsamlingshus har fire faste arrangementer om året – fastelavn, loppemarked, dilettant og juletræsfest.
Herudover afholdes ugentlige bankospil og huset danner ramme om privatfester (ca. 35 om året) og møder. Huset, der er
fra år 1900, har løbende behov for istandsættelse og vedligeholdelse, og gennem årene har der været iværksat en række
større renoveringsopgaver.
 
Det lån, der blev optaget i 1997, har dækket renovering af husets toiletter, og lånet fra 2006 har skabt mulighed for
etablering af et nyt køkken. Ud over disse renoveringsarbejder har huset gennemgået følgende: Sidebygningen med
toiletter og depotrum har fået nyt tag og er blevet efterisoleret (2012), der er blevet installeret fjernvarme (2015) og der er
blevet etableret parkeringsplads bag huset (2016). Senest (i 2017) er der blevet lagt fibernet ind, og husets store sal er
blevet renoveret: Den er blevet malet, har fået lagt nyt gulv og er blevet isoleret, der er blevet opsat radiatorer og
rørføringen er skiftet. (Bilag 4)
 
Størsteparten af arbejdet har Systofte Forsamlingshus selv finansieret, og det har, på trods af en stor frivillig indsats, tæret
på driftskapitalen. Bestyrelsen vurderer i den forbindelse – og med flere fremtidige renoveringsinvesteringer i sigte til
scene, isolering, gårdanlæg, rørledninger, belægning, udgang og tag – at den fortsatte drift af huset vil blive vanskeliggjort
af en samtidig afdragen på de 2 gældsbreve.
 
Det anbefales således at afskrive de to lån. Det gælder for det i 1997 optagne lån, at det nu er over 10 år siden, at
gældsafviklingen skulle være påbegyndt, og at gældsafviklingen ikke i den mellemliggende periode er taget op til
genforhandling. Systofte Forsamlingshus har ikke haft en indtjening, der har muliggjort en afvikling af gældsbrevet, og
det vurderes heller ikke, at huset vil få det. Samtidig bemærkes det, at der nu er gået så lang tid, at der sandsynligvis snart
igen vil være behov for at renovere toiletterne.
 
Det understreges, at Systofte Forsamlingshus gennem årene har vist en omfattende vilje og engagement til selv at løse de
udgiftsmæssige udfordringer, der har været forbundet med diverse anlægs- og renoveringsarbejder; således er en
merudgift på brutto 43.297,68 i forbindelse med renovering af toiletterne afholdt af huset selv. (Bilag 2)
 
Huset har endvidere et stort netværk af frivillige, der også fremadrettet vil kunne trækkes på i forbindelse med
renoveringsopgaver. Dermed kan udgifter til disse opgaver holdes på et fornuftigt plan.
 
Det bemærkes, at lånet fra 2006, der blev finansieret af finansieringspuljen, er ydet som anlægstilskud og derfor har
medført en momsrefusion på 38.000 og altså en kommunal nettoudgift på 185.000 kr. Bestyrelse i Systofte
Forsamlingshus anfører, at en ny afdragsfri periode ikke umiddelbart vil give den store mening, med mindre den gives som
en slags støtte til huset. (Bilag 4)
 
Ifølge formanden udgør forsamlingshusets likvide midler pr. 29. januar 2018 ca. 18.000 kr., heraf forudbetalt depositum
på ca. 5.000 kr. Driften af forsamlingshuset kræver en mindre likvid beholdning.
 
Årsregnskab 2016 (Bilag 1 – side 5), udvisende et underskud på 15.118,50 kr., er vedlagt sagen. Det oplyses, at den for
2016 indestående beholdning på 94.253,54 er blevet delvist realiseret i forbindelse med renoveringen af salen i 2017, der



har beløbet sig til 120.000 kr. (Bilag 3). Hertil er kommet nye gardiner for 9.800 kr. Årsregnskabet for 2017 foreligger
først medio februar.
 
Kommunen yder et årligt driftstilskud på 20.000 kr. til Systofte Forsamlingshus.

Gældsbrevene for henholdsvis 1997 på 315.000 kr. og 2006 på 223.000 kr. er optaget som eventualrettighed i kommunens
regnskab.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER:
Med udvalgets strategi ønsker man at sikre mangfoldigheden og tilgængeligheden af fællesskaber på det kulturelle,
fritidsmæssige og bosætningsmæssige område med de frivillige fællesskaber som særlig fokus. Den enkelte borger skal
have gode muligheder for at være en aktiv medborger, der er medansvarlig for udviklingen og opretholdelsen af et rigt og
varieret udbud af kultur-, fritids- og idrætsaktiviteter – hvad enten man bidrager som driver eller deltager. Flere borgere
skal opleve, at de er vigtige aktører i forhold til at gøre en forskel for sig selv og andre og at de er værdifulde
samarbejdspartnere for kommunen, når det gælder den fælles indsats for lokal udvikling. Forsamlingshusene er et vigtigt
samlingspunkt i lokalområderne, med de frivillige fællesskaber som omdrejningspunkt.
ØKONOMI:
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 21-02-2018
Sagen udsættes.

Bilag

Regnskaber 14+15+16

Forsamlingshusets lån fra Nyk. F.

Mail vedrørende anlægstilskud

Redegørelse vedrørende anlægstilskud - Til Center for Borger og Branding.docx



Punkt 21: Beslutningssag: Garantistillelse til Vester Ulslev Forsamlingshus

18/3690

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget:
 

1. at anbefale Økonomiudvalget, at der på de anførte betingelser stilles garanti for maksimalt 60.000 kr. over for
Lollands Bank til lån eller kassekredit til Vester Ulslev Forsamlingshus til udbedring af skader i køkkenet, idet lånet
medregnes ved opgørelse af kommunens låneramme for 2018

 

BESKRIVELSE AF SAGEN:
I forbindelse med udskiftning af komfur samt øvrige forbedringer af køkkenet i Vester Ulslev Forsamlingshus konstaterer
bestyrelsen, at gulvkonstruktionen er rådnet væk under linoleummet, hvorfor der skal lægges et nyt gulv, inkl. nye rør og
installationer. Deres forsikring dækker ikke rådskader, hvorfor foreningen selv skal afholde udgifter til udbedring af
skaden.
 
Da meget af renoveringsarbejdet i forsamlingshuset udføres af frivillig arbejdskraft, vurderede bestyrelsen, at udgifterne
kunne afholdes inden for foreningens kassekredit i Lollands Bank på 60.000 kr. Desværre viste det sig, at den tidligere
formand, som gik af i 2017, uden bestyrelsens viden havde opsagt kassekreditten, som foreningen havde haft i 10 år.
 
Grundet nye vilkår i dag har Lollands Bank afvist at forny kassekreditten uden videre, hvorfor bestyrelsen nu anmoder
kommunen om at give en kommunegaranti på lån eller kassekredit. Det er lovligt for kommunen at yde tilskud og lån til
forsamlingshuse, og således kan kommunen via kommunalfuldmagten stille garanti.
 
Bestyrelsen for Vester Ulslev Forsamlingshus har i vedlagte beskrivelse af situationen redegjort for en række aktiviteter i
huset, der tilsammen giver et overskud, der vil reducere det skyldige beløb betragteligt allerede i 2018. Dertil kommer det
kommunale tilskud på 20.000 kr. årligt (som de fleste forsamlingshuse modtager). Det er således realistisk, at
lånet/kreditten kan indfries inden for et par år.
 
Det er administrationens vurdering, at bestyrelsen og de frivillige kræfter bag forsamlingshuset løfter en vigtig opgave i
lokalsamfundet, og at de på ansvarlig vis selv bidrager i væsentlig grad til driften af huset, ved økonomisk overskud
genereret af aktiviteter i huset. En indsats der fortjener at bliver understøttet af kommunen i denne ekstraordinære
situation.
 
Da der i den konkrete sag er tale om midlertidig finansiering vurderes det mest hensigtsmæssigt, at en eventuel kommunal
medvirken sker i form af en garanti på vilkår som i øvrigt matcher de krav, som Lollands Bank stiller til låntagere.
 
Der vil over for Vester Ulslev Forsamlingshus blive stillet følgende betingelser:

Garantien gælder kun nødvendige udgifter til udskiftning af gulv, inkl. rør og installationer.
Der skal fremsendes et budget og en finansieringsplan for de nødvendige renoveringsarbejder ifm. udskiftning af
gulv i køkkenet.
Årsopgørelser fra Lollands Bank om den pågældende aftale skal sendes til Guldborgsund Kommune.
Aftalen skal overholdes i henhold til Lollands Banks almindelige og supplerende betingelser.
Såfremt den kommunale garanti kommer til udbetaling, vil garantibeløbet med eventuelle omkostninger blive
opkrævet Vester Ulslev Forsamlingshus.

 
I den aktuelle sag vurderes den økonomiske risiko at være lille, da bestyrelsen har redegjort for den forventede indtjening
i 2018. Herunder et kommunalt tilskud på 20.000 kr., der ved misligholdelse af aftalen kan inddrages.
Projektet er ikke omfattet af reglerne for automatisk låneadgang, men skal som følge af kommunegarantien henregnes til
kommunens låntagning. I praksis vil det betyde, at lånet skal fragå kommunens låneramme i det år, hvor projektet
gennemføres og finansieres, alternativt skal der ske deponering.
 

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER:



Med udvalgets strategi ønsker man at sikre mangfoldigheden og tilgængeligheden af fællesskaber på det kulturelle,
fritidsmæssige og bosætningsmæssige område med de frivillige fællesskaber som særlig fokus. Den enkelte borger skal
have gode muligheder for at være en aktiv medborger, der er medansvarlig for udviklingen og opretholdelsen af et rigt og
varieret udbud af kultur-, fritids- og idrætsaktiviteter – hvad enten man bidrager som driver eller deltager. Flere borgere
skal opleve, at de er vigtige aktører i forhold til at gøre en forskel for sig selv og andre og at de er værdifulde
samarbejdspartnere for kommunen, når det gælder den fælles indsats for lokal udvikling. Forsamlingshusene er et vigtigt
samlingspunkt i lokalområderne, med de frivillige fællesskaber som omdrejningspunkt.
 

ØKONOMI:
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 21-02-2018
Godkendt.

Bilag

Beskrivelse af situationen.docx



Punkt 22: Orienteringssag: Tilskud til Kunstfondens honorarstøtteordning
2018

17/26504

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget:
 

1. at tage orienteringen om honorarstøtteordningen samt udbetaling af honorarstøtte for 2018 til efterretning.

BESKRIVELSE AF SAGEN:
Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Musik kan yde støtte til
professionel musikvirksomhed efter Lov om Statens Kunstfonds virksomhed og Bekendtgørelse af Lov om musik. Til
dette formål er oprettet honorarstøtteordningen. Honorarstøtte gives som tilskud til musikerhonorarer ved afholdelse af
koncerter på rytmiske spillesteder/musikforeninger. Ordningen sikrer udbredelsen af rytmiske koncerter af høj kvalitet i
hele landet, og Guldborgsund Kommune yder hvert år lokal medfinansiering til Kunstfondens honorarstøtte til
kommunens spillesteder.
 
Projektstøtteudvalget lægger vægt på, at spillestedet har en musikprofil af høj kvalitet og/eller udviser særlig vilje til
musikalsk og kunstnerisk nytænkning. Ydermere kræves:
 

1. at der afholdes mindst 10 koncerter årligt fordelt på mindst 6 mdr.
2. at der er offentlig adgang til koncerterne
3. at der tages entré
4. at der ydes professionel tarifmæssig honorering til samtlige medvirkende musikere (samt eventuelt til en af

orkestret medbragt lydtekniker) ved de koncerter, der er ansøgt tilskud til
5. at der er minimum 50 % lokal medfinansiering, og at denne medfinansiering er på minimum 30.000 kr.

Udvalget forbeholder sig retten til at imødekomme ansøgninger med et mindre beløb end ansøgt ud fra en samlet
vurdering af projektet.
Historik
Guldborgsund Kommune modtager én gang årligt ansøgninger om honorarstøtte fra kommunens rytmiske spillesteder.
Culthus og Riverside Jazz Club har de sidste 10 år været faste tilskudsmodtagere. De seneste par år har der tillige været
udbetalt tilskud til Kulturforeningen OSKAR.
 
Kultur, Turisme og Bosætningsudvalget drøftede på udvalgsmødet d. 19. november 2014, at større driftslignende
projekter i form af tilbagevendende ansøgninger fremadrettet skulle indgå i de allerede bevilgede faste driftstilskud. Det
betød bl.a., at tilskuddet til CultHus’ musikarrangementer skulle reduceres fra 143.640 kr. i 2015 til 95.760 kr. i 2016 og
47.880 kr. i 2017, med det sigte at tilskuddet kunne indgå i Culthus’ ordinære driftstilskud.
 
Det afstedkom i 2016 en ansøgning fra Culthus om ekstraordinært tilskud til honorarstøtte 2017. CultHus anførte i deres
ansøgning, at hvis KTB-udvalget fastholdt et tilskud på 47.880 kr. i 2017, kunne der maksimalt forventes et statstilskud på
47.000 kr., hvilket betød en halvering af koncerttallet.
 
På grundlag heraf blev det foreslået udvalget, at Culthus gik sammen med Teatret MASKEN, Nysted Bio v.
Byhusforeningen og Nykøbing F. Teater i en ny paraplyorganisation, Musik Guldborgsund, med henblik på fordeling af
den kommunale medfinansiering af den statslige honorarstøtte.
Dermed kunne tilskuddet fastholdes på samme niveau som det oprinde-
lige tilskud til Culthus, og spillestederne kunne tilsammen afholde 30-35 koncerter. Forslaget blev godkendt og Musik
Guldborgsund har modtaget tilskud for både 2017 og 2018.
 
De fire spillesteder favner til sammen bredt. Her kan afvikles alt fra intim-koncerter med et mindre publikum til større
koncerter med op til 1000 publikummer. De fire spillesteder ønsker at skabe et tættere samarbejde og via fælles
koordinering af musiktilbud sikre et endnu mere spændende og varieret koncertprogram til glæde for en bred målgruppe.
Ved at gå sammen om udviklingen og afviklingen af flere fælles koncerttilbud, kan spillestederne lære af hinandens
erfaringer og kompetencer, og samtidig deles om de udgifter, der er forbundet med afholdelse af koncerterne.

https://www.retsinformation.dk/Forms/r0710.aspx?id=158921


 
Økonomi
Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Musik yder i 2018 tilskud på 140.000 kr. til Musik Guldborgsund, 30.000 kr.
til Riverside Jazz Club og 30.000 kr. til Kulturforeningen OSKAR. Se vedlagte betingede tilsagn fra Statens Kunstfond.
Den kommunale medfinansiering til honorarstøtteordningen lyder for 2018 på 145.000 kr. til Musik Guldborgsund,
62.000 kr. til Riverside Jazz Club og 40.000 kr. til Kulturforeningen Oskar.
 
Midlerne til honorarstøtteordningen er i perioden 2007-11 blevet hentet fra de Frie Kulturmidler. Fra 2012 er tilskuddet
afholdt fra Kulturudviklingspuljen. Tilskuddet på 247.000 kr. for 2018 afholdes ligeledes fra Kulturudviklingspuljen.
 
Tilskuddet på i alt 247.000 kr. som medfinansiering af honorarstøtten 2018 afholdes fra Kulturudviklingspuljen 2018
(besluttet af KTB-udvalget på møde den 20. september 2017 (sag 109)).

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER:
Honorarstøtteordningen er med til at højne kvaliteten og bredden i de
musikoplevelser, som Guldborgsund Kommune tilbyder og giver samtidig mulighed for at præsentere flere koncerter med
mere eksperimenterende genrer på flere scener til glæde for en bred skare. Ordningen styrker
dermed et tilgængeligt kulturliv, der kan opleves dér, hvor borgerne færdes.
 
Paraplyorganisationen ’Musik Guldborgsund’ åbner for flere samarbejdsprojekter. Således er der allerede nu lagt op til, at
Culthus og Nysted Bio vil tilbyde koncerter for børn og unge i Nysted Bios sal. Det vil tiltrække en yngre målgruppe samt
børnefamilier til biografens scene, hvilket understøtter strategien om at øge børns kulturelle aktivitet og tilbyde
kulturaktiviteter for børn og unge også uden for Nykøbing By.
 
Med honorarstøtteordningen opretholdes og udvikles også frivilligsektoren, idet de involverede spillesteder alle benytter
frivillig arbejdskraft. I tilfældet ’Musik Guldborgsund’ sættes de frivillige nu ’i spil’ i flere sammenhænge og er med til at
sikre et rigt og mangfoldigt kulturudbud.
 
ØKONOMI:
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 21-02-2018
Taget til orientering.

Bilag

Honorarstøtte - Riverside Jazz Club

Honorarstøtte - Kulturforeningen OSKAR

Honorarstøtte - Musik Guldborgsund

Beslutningssag: Honorarstøtte 2018

Honorarstøtte 2018 - Riverside Jazz Club.docx

Honorarstøtte 2018 - Musik Guldborgsund.docx

Honorarstøtte 2018 - Kulturforeningen Oskar.docx



Punkt 23: Beslutningssag: Kommunikation

17/42316

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Kultur, Fritid og Bosætningsudvalget:
 

1. at beslutte hvad der skal kommunikeres fra mødet.

 

BESKRIVELSE AF SAGEN:
Udvalget skal tage stilling til kommunikationen fra dagens møde.

BESLUTNING I KULTUR, FRITID OG BOSÆTNINGSUDVALG den 21-02-2018
Drøftet.
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